
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 869 DEL 29-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 172 DEL 29-07-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura e posa in opera di nuova recinzione,
cancelli e ghiaietto per livellamento terreno, nell'area cani presente presso il parco della
"Ragnaia", in adiacenza a via Settembrini a Sesto Fiorentino, previa rimozione e
successivo smaltimento dell'esistente recinzione. CIG  ZBE1ACEDDD  -  CUP
B94H16000470004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02/05/2016 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati;

PRESO ATTO che:

a seguito di sopraluoghi effettuati da personale del Servizio Ambiente presso le aree
cani poste nei giardini pubblici, è emersa la necessità di ripristinare la recinzione
perimetrale dell’area nel parco “Ragnaia”, posta in adiacenza a Via Settembrini a
Sesto Fiorentino;

la recinzione attuale, difatti, versa in condizioni di degrado tale da sconsigliare
interventi manutentivi. La maggior parte dei montanti sono marciti al piede ed i
corrimano sono ormai largamente fratturati;

il Responsabile del Servizio Ambiente, valutata la situazione, ritiene opportuno
procedere a realizzare una recinzione ex-novo, previa rimozione della  recinzione
esistente;

DATO ATTO che l’art. 36 c. 2 let. a) del D.Lgs 50/2016, dispone che:“... le stazioni
appaltanti  procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento  diretto,
adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in amministrazione diretta …”;



PRESO ATTO del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012, al Capo III –
Forniture e servizi in economia, articolo 46;

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Ambiente del 20/05/2016, agli atti
dell’ufficio, sulla base della quale è stato richiesto al Servizio Gare l’espletamento di una
procedura concorrenziale a mezzo della piattaforma telematica Start al fine di individuare il
soggetto a cui affidare i lavori di cui trattasi;

RILEVATO in particolare dalla suddetta relazione il dettaglio della fornitura del bene,
l’intervento da eseguirsi, nonché la somma necessaria ad assicurarne la copertura finanziaria,
come di seguito indicato:

Fornitura e posa in opera di recinzione in legno compresa la formazione di tutti i1)
fissaggi con elementi in ferro zincato, tutti i piccoli movimenti terra, in escavo
ed in riporto; tutte le parti in legno devono essere in castagno decorticato o in
pino trattato con additivi cerosi, idrorepellenti e colorante a protezione U.V.A.;
comprensivo di ogni onere, attrezzo ed attrezzatura necessaria ed effettuato con
materiale fornito a piè d’opera dall’impresa, per realizzare l’opera a regola
d’arte; composta da:

montanti cilindrici del diametro di 10-12 cm posti ad interasse di 1,5 m,
per un’altezza fuori terra di 1 metro, compreso impermeabilizzazione con
mano di catramina applicata nei primi 40 cm di base del pali stessi,
mediante infissione nel terreno con mezzo meccanico per circa 30-40 cm;

traverse inclinate del diametro di 10-12 cm fissate ai montanti; tra i
montanti sarà presente una sola traversa, installata con inclinazione
alternata; fissaggio dei vari elementi mediante viti zincate;

corrimano superiore del diametro di 10-12 cm; fissaggio dei vari elementi
mediante viti zincate;

Fornitura e posa in opera di rete in filo zincato, elettrosaldata e plastificata2)
colore verde RAL 6005 a maglie rettangolari dimensioni 50x76 mm o inferiori,
filo verticale ed orizzontale lineari aventi diametro di almeno 2,2 mm, da porsi in
opera sulla staccionata di cui sopra, per un’altezza di 1 metro, comprensiva di
ogni onere, attrezzo ed attrezzatura necessaria ed effettuato con materiale fornito
a piè d’opera dall’impresa, per realizzare l’opera a regola d’arte;

Fornitura e posa in opera di due cancelli di accesso, di cui uno di larghezza 13)
metro e l’altro di larghezza 2 metri, realizzati con gli stessi elementi costituenti
la recinzione in legno e rete metallica, da porsi in opera sulla staccionata tramite
cerniere metalliche zincate e dotate di chiavistello metallico per la chiusura
manuale, comprensiva di ogni onere, attrezzo ed attrezzatura necessaria ed
effettuato con materiale fornito a piè d’opera dall’impresa, per realizzare l’opera
a regola d’arte;

Rimozione, trasporto e smaltimento della recinzione esistente, comprensiva di4)
ogni onere, attrezzo ed attrezzatura necessaria e ripristino del piano campagna
tramite piccoli movimenti terra;

 Quantità m. 68 x €/m. 33,40 = € 2.271,20

Fornitura e posa in opera di 8 mc di ghiaietto 15/25, da distribuire su circa metà5)
della superficie dell’area cani, comprensiva di ogni onere, macchinario, attrezzo

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 172 DEL 29-07-2016 - Reg. Gen. N. 869 DEL 29-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ed attrezzatura necessaria ed effettuato con materiale fornito a piè d’opera
dall’impresa, per realizzare l’opera a regola d’arte;

8 mc di ghiaietto 15/25 + posa in opera = € 356,80

TOTALE € 2.628,00 + IVA 22% = € 3.206,16

DATO ATTO che, a seguito di procedura concorrenziale a mezzo della piattaforma
telematica Start, con verbale del 30/06/2016 a firma del Responsabile del Servizio Gare, è
stato aggiudicata in via provvisoria la fornitura e la posa in opera di quanto richiesto nella
relazione a firma del Responsabile del Servizio Ambiente sopra riportata, alla ditta Gori
Samuele, con un ribasso del 12,90 % sull’importo a base d’asta, pari ad un valore di €
2.288,99 oltre IVA;

VISTO che i controlli obbligatori di legge sono stati tutti espletati dal Servizio Gare con esito
positivo;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera della
recinzione e del cancello dell’area cani presente all’interno del giardino “Ragnaia”, nonché
del ghiaietto per il livellamento del terreno, previa rimozione e successivo smaltimento della
recinzione esistente, alla ditta Gori Samuele, e al contempo procedere all’impegno della
somma necessaria per darvi la necessaria copertura finanziaria pari ad € 2.288,99 oltre IVA di
legge, sul capitolo pertinente di bilancio;

DATO ATTO che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera contratto -  il
cui schema è allegato al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale (all. 1), ai sensi
dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che in data 29/07/2016 è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG
ZBE1ACEDDD attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004, il CUP è
B94H16000470004;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite
lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale
accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via
non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al
Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale è stato attribuito all’Ing. Rita
Dabizzi l'incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio fino al 30/09/2016;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 172 DEL 29-07-2016 - Reg. Gen. N. 869 DEL 29-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra premesso

di affidare la fornitura e posa in opera di nuova recinzione, cancelli e ghiaietto per1.
livellamento terreno, nell’area cani presente presso il parco della “Ragnaia”, posta in
adiacenza a via Settembrini a Sesto Fiorentino, previa rimozione e successivo
smaltimento dell’esistente recinzione, alla ditta Gori Samuele;

di impegnare conseguentemente la somma di € 2.288,99 oltre IVA di legge, a favore2.
della ditta Gori Samuele;

di imputare la somma sopra citata di € 2.288,99 oltre IVA di Legge, per una somma3.
complessiva pari ad € 2.792,57 al lordo IVA, sul cap. PEG 81030 - OP 29/2016 -
Piano Finanziario 2.02.01.09.999 Missione 09 Programma 02 del bilancio del corrente
esercizio;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2016;4.

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo5.
Mangiarotti, Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio
del Comune di Sesto Fiorentino;

di dare atto che il CUP ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente:6.
B94H16000470004;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

di stabilire che la ditta Gori Samuele, con l’accettazione del presente
8.affidamento assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e che per

il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG
ZBE1ACEDDD;

di stabilire che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera contratto -9.
allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale (all. 1) - tra il
sottoscritto Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ed il Legale Rappresentante
della ditta risultante affidataria, ai sensi dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei
contratti di lavori, servizi e forniture;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 del Regolamento Comunale per la disciplina dei10.
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n.
10 del 31/01/2012, essendo l’importo del contratto inferiore ad € 15.000,00 al netto
IVA, la garanzia fideiussoria pari al 10% dell’importo al netto IVA non verrà richiesta
alla ditta Gori Samuele;

Sesto Fiorentino, 29-07-2016

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 172 DEL 29-07-2016 - Reg. Gen. N. 869 DEL 29-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 172 DEL 29-07-2016 - Reg. Gen. N. 869 DEL 29-07-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura e posa in opera di nuova recinzione,
cancelli e ghiaietto per livellamento terreno, nell'area cani presente presso il parco della
"Ragnaia", in adiacenza a via Settembrini a Sesto Fiorentino, previa rimozione e
successivo smaltimento dell'esistente recinzione. CIG  ZBE1ACEDDD  -  CUP
B94H16000470004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 4573

Impegno di spesa per la fornitura e posa in opera di
nuova recinzione, cancelli e ghiaietto per livellamento
terreno nell'area per cani "Ragnaia" - affidamento alla
ditta Gori Samuele - Operazione: InserimentoPiano Fin.
Imp.: 2.02.01.09.999

PEG: 81030     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 09.02
Manutenzione straordinaria aree per cani

03/08/2016 2.792,57

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.792,57
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-08-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 172 DEL 29-07-2016 - Reg. Gen. N. 869 DEL 29-07-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


